
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2019/DD/09493 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/09493 

 Del: 06/12/2019 

 Esecutivo da: 06/12/2019 

 Proponente: Direzione Ambiente,Servizio Parchi Giardini ed Aree Verdi 

 

 

 

OGGETTO:  

Determina a contrarre e Aggiudicazione alla Ditta AVR S.p.a. dell'Accordo Quadro servizio di 

pronto intervento messa in sicurezza dei giardini pubblici [art. 32, co. 1 e co. 2, art. 36, co. lett. a) e 

art. 54 del D.Lgs. n. 50/2016] 

 

 

 

 
IL DIRETTORE 

 

Premesso: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 21/12/2018 avente ad oggetto “Documenti di 

programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota 

integrativa e piano triennale investimenti” è stato approvato  il bilancio annuale di previsione 2019 

ed il bilancio pluriennale 2019-2021; 

 La Giunta Comunale, in data 20 maggio 2019, ha approvato la Deliberazione n° 2019/G/00345 

avente ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021” con la quale il sottoscritto è stato 

autorizzato ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione 

del programma assegnato; 

Considerato che nell’ambito delle competenze assegnate al Sevizio Parchi Giardini e Aree Verdi si è 

manifestata l’esigenza di acquisire le prestazioni di pronto intervento per la messa in sicurezza dei giardini 

pubblici; 

 

Richiamati pertanto, i disposti: 

- dell'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in forza del quale la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2019/DD/09493 

 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

- l'art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016  che, dando applicazione ai principi e alle disposizioni sopra 

richiamate, dispone che,  prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità con i propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte. Nella procedura di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) e b) la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, individuando: l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 

dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;  

 

Dato atto che l’Amministrazione Comunale intende concludere un accordo quadro ai sensi dell’art.54 del 

D.Lgs. 50/2016, con un unico operatore per le prestazioni di pronto intervento per la messa in sicurezza dei 

giardini pubblici della durata di 12 mesi a partire dalla sottoscrizione dello stesso; 

Rilevato che:  

- Trattandosi di importo inferiore ad € 40.000,00 si è ricorso all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 

36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

- l’aggiudicazione viene disposta con il criterio del minor prezzo di cui all’art. 36, co. 9-bis del 

D.Lgs.50/2016 e s.m.i.; 

- per la partecipazione alla procedura di gara è stato individuato la Ditta AVR S.p.A., operatore 

economico in  possesso, oltre ai requisiti di ordine generale ai sensi dell’art. 80 D.Lgs. 50/2016, 

anche dei requisiti di ordine speciale ai sensi dell’art. 83 del D.lgs..n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

 

Considerato che  

- per la gara di cui trattasi è stato individuata la Ditta Avr S.p.a, in quanto presente sul territorio e 

quindi è in grado di svolgere efficacemente il pronto intervento per la messa in sicurezza dei 

giardini; 

- le prestazioni richieste sono analoghe a quelle di Global Services per cui il suindicato operatore 

economico è affidatario proponendo le stesse condizioni economiche con un ribasso del 9,990%; 

- l’offerta della Ditta Avr S.p.A. è ritenuta particolarmente vantaggiosa in quanto verrà erogato anche 

il servizio aggiuntivo di call center h24, senza ulteriore costo;    

  

Dato atto  

- che per l’acquisizione delle prestazioni in oggetto, con nota del 29/11/2019 è stata avviata la 

procedura per affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a), del D.lgs. n. 50/2016 (n. 

procedura 025068/2019) sul Sistema telematico Acquisti Regionale della Toscana (Start) mediante 

invito a presentare offerta; 

- che in data 02/12/2019 prima del termine di scadenza previsto in data 03/12/2019 la Ditta Avr ha 

rimesso offerta per le prestazioni richieste; 

 

Considerato che è l’offerta rimessa dalla Ditta AVR S.p.A., con il  ribasso del 9,990%, è stata ritenuta 

congrua e conveniente in relazione all’oggetto dei servizi richiesti; 

Vista l'offerta della ditta che costituisce allegato integrante del presente provvedimento; 

 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2019/DD/09493 

 

Ritenuto di affidare alla Ditta AVR S.p.A., ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs 50/2016, l’Accordo 

Quadro per il servizio di pronto intervento per l messa in sicurezza dei Giardini della durat di 12 mesi dalla 

sottoscrizione dell’Accordo; 

 

Tenuto conto dell’insussistenza di conflitto di interesse del sottoscritto RUP, in relazione all’oggetto dei 

Lavori di cui trattasi approvato con D.G.C. n.24 del 31/01/2014 ed aggiornato con deliberazioni n. 22/2016 

(PTPC 2016-2018)  e  n. 33/2018 (PTPC 2018-2020), circa la non sussistenza di conflitti di interesse in 

ordine all’oggetto dell’affidamento – come da dichiarazione conservata agli atti; 

Visto l’art.11 comma 2 del vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze il 

quale stabilisce che l’Accordo Quadro è stipulato ferma restando l’indicazione dell’importo massimo delle 

prestazioni stesse, e quindi per €. 39.990,00, oltre IVA al 22%;  

Considerato che trattandosi di Accordo Quadro, l’Amministrazione non avrà alcun obbligo di ordinare 

prestazioni fino al raggiungimento dell’importo massimo aggiudicato;  

Si precisa che trattandosi di Accordo Quadro il risparmio di spesa verrà impiegato per ulteriori lavorazioni; 

 

Ritenuto quindi  

- di aggiudicare alla Ditta AVR S.p.A., l’ Accordo Quadro di cui trattasi dell’importo complessivo di 

€. 48.787,80 di cui € 39.990,00 per i servizi di cui trattasi, ed Iva 22 di € 8.797,80%; 

- che si provvederà con successivi provvedimenti ad affidare specifici contratti attuativi ed assumere i 

relativi impegni di spesa;    

 

Preso atto che le copie informatiche dei documenti allegati al presente provvedimento sono conformi agli 

originali cartacei conservati agli atti dell’Ufficio; 

 

Dato atto che: 

- ai sensi dell’art. 32, comma 7 D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 88, comma 4 bis, D. Lgs. 159/2011, l’efficacia 

del presente provvedimento e dei relativi contratti attuativi sono espressamente subordinati alla 

condizione risolutiva della verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016. Pertanto, 

in difetto dei requisiti prescritti dalla legge si decadrà dall’aggiudicazione senza riserva alcuna; 

- con la firma della presente determinazione da parte del Dirigente è rilasciato anche parere di regolarità 

tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 267/2000;  

Visto il D.Lgs 50/2016; 

 

Visto l’art. 107 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

Visti gli artt. 58 e 81  comma 3  dello Statuto del Comune di Firenze; 

 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2019/DD/09493 

 

Visto  l’art. 23 del Regolamento sull’ Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

Visto  l’art. 11 comma 2 del Regolamento Comunale sull’attività contrattuale; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in narrativa: 

1) di approvare la proposta di aggiudicazione in favore della Ditta AVR S.p.A. (Cod. ben. 59261) con 

sede con sede legale in Roma ,Via F. Tensi, 116, (P.IVA. 00931311005), Servizio di pronto 

intervento e messa in sicurezza dei giardini pubblici, mediante conclusione di Accordo Quadro ex 

art. 54 D.Lgs. 50/2016, dell’importo complessivo stimato di €. 39.990.000,00, oltre IVA al 22%, che 

ha presentato un ribasso del 9,990% sulla base dell’elenco prezzi; 

2) di approvare la bozza di Accordo Quadro, allegato parte integrante del presente atto; 

3) di dare atto che la scadenza temporale massima del presente Accordo Quadro è stabilità in 12 (dodici) 

mesi dalla data della sottoscrizione dell’Accordo, fino e non oltre alla concorrenza della cifra stabilita 

dal valore stimato dell’Accordo. 

4) di dare atto che si procederà ad assumere ulteriori impegni di spesa con successivo atto dirigenziale 

prima della stipula di singoli contratti attuativi; 

5) di menzionare quanto riportato nei documenti di gara ove è specificato che, trattandosi di Accordo 

Quadro, l’Amministrazione non avrà alcun obbligo di ordinare prestazioni fino al raggiungimento 

dell’importo massimo aggiudicato; 

6) di dare atto altresì che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs 50/2016 la presente aggiudicazione 

sarà risolutivamente condizionata alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale 

in corso di accertamento; 

7) Di dare atto, sentito il R.U.P: 

- che i responsabili dell’esecuzione del contratto saranno le rispettive P.O. della Gestione del Verde in 

cui ricadono i servizi dei singoli Ordini di servizi;  

- Che si potrà procedere alla consegna dei lavori in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32 comma 8, del 

Codice degli Appalti; 

8) di dare atto che il CIG assunto per la procedura è  Z592AE8A62; 

9) di dare atto altresì che si procederà  alla stipula del contratto, ai sensi dell’ultimo periodo del comma 

10 dell’art. 32, D.Lgs 50/2016; 

10) che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, e comunicato 

ai sensi degli artt. 76 del medesimo decreto; 

11) di dichiarare responsabile del procedimento il sottoscritto Ing. Mirko Leonardi, Direttore della 

Direzione Ambiente, in qualità di Dirigente (facente funzioni) del Servizio Parchi Giardini ed Aree 

Verdi. 

 

  

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2019/DD/09493 

 

 

- OFFERTA ECONOMICA 

- CAPITOLATO PRESTAZIONALE 

- BOZZA ACCORDO QUADRO 

 

 

Firenze, lì 06/12/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Mirko Leonardi 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


